

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018**

Aos **24/05/2018 às 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 052/2018.

REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 052/2018 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

<b>LICITANTE(S)</b>	<b>REPRESENTANTE(S)</b>
32.350.027/0001-09 Bragal Comércio e Serviços LTDA	ID: 07.763.684-3 IFP Elias Pereira de Souza
24.679.947/0001-39 CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME	ID: 13.071.245-8 Rene Muhlen Conde de Oliveira
09.364.392/0001-42 DIMARCA AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS AMBIENTAL LTDA ME	ID: 3490688 IFPRJ Luiz Tadeu Mattos Rodrigues
05.588.878/0001-03 Justino da Vино Peres EPP	ID: M-1.740.932 Justino Davino Peres

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

<b>DIMARCA AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS AMBIENTAL LTDA ME</b>						
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Marca</b>	<b>UN</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	CARRO COLETOR DE LIXO (CONTAINER), NA COR LARANJA, COM TAMPA NAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	200	170,0000	34000,00
2	LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	980	90,0000	88200,00
3	Container com tampa e rodas, na cor laranja, nas seguintes características:	JSN	UN	49	1600,0000	78400,00
4	Roda de borracha maciça com sistema anti furto, com 200mm de diâmetro.	SCHIOPPA	UN	200	53,6300	10726,00
5	Roda com garfo de aço, com freio, com 250mm de diâmetro	ZTPC	UN	100	106,3000	10630,00
6	(COTA) CONTAINER COM TAMPA	JSN	UN	1	1890,0000	1890,00

	E RODAS, NA COR LARANJA EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049456) - conforme características abaixo					
7	(COTA) LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 048079) DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	20	109,5000	2190,00
<b>Total</b>						<b>226036,00</b>

<b>Bragal Comércio e Serviços LTDA</b>						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CARRO COLETOR DE LIXO (CONTAINER), NA COR LARANJA, COM TAMPA NAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	200	218,7500	43750,00
2	LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	980	82,2500	80605,00
3	Container com tampa e rodas, na cor laranja, nas seguintes características:	LAR PLASTICOS	UN	49	1400,0000	68600,00
4	Roda de borracha maciça com sistema anti furto, com 200mm de diâmetro.	SCHIOPPA	UN	200	43,7500	8750,00
5	Roda com garfo de aço, com freio, com 250mm de diâmetro	SCHIOPPA	UN	100	105,0000	10500,00
6	(COTA) CONTAINER COM TAMPA E RODAS, NA COR LARANJA EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049456) - conforme características abaixo	LAR PLASTICOS	UN	1	1400,0000	1400,00
7	(COTA) LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 048079) DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	20	82,2500	1645,00

<b>Total</b>	<b>215250,00</b>
--------------	------------------

**CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CARRO COLETOR DE LIXO (CONTAINER), NA COR LARANJA, COM TAMPA NAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	200	159,0000	31800,00
2	LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	980	83,8000	82124,00
3	Container com tampa e rodas, na cor laranja, nas seguintes características:	JSN	UN	49	1249,0000	61201,00
4	Roda de borracha maciça com sistema anti furto, com 200mm de diâmetro.	LAR PLASTICOS	UN	200	18,0000	3600,00
5	Roda com garfo de aço, com freio, com 250mm de diâmetro	LAR PLASTICOS	UN	100	69,0000	6900,00
6	(COTA) CONTAINER COM TAMPA E RODAS, NA COR LARANJA EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049456) - conforme características abaixo	JSN	UN	1	1249,0000	1249,00
7	(COTA) LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 048079) DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	LAR PLASTICOS	UN	20	83,8000	1676,00
<b>Total</b>						<b>188550,00</b>

**Justino da Vино Peres EPP**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CARRO COLETOR DE LIXO (CONTAINER), NA COR LARANJA, COM TAMPA NAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	INPLASTIC	UN	200	180,0000	36000,00
2	LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	INPLASTIC	UN	980	85,0000	83300,00
3	Container com tampa e rodas, na cor	INPLASTIC	UN	49	1400,0000	68600,00

	laranja, nas seguintes características:					
4	Roda de borracha maciça com sistema anti furto, com 200mm de diâmetro.	INPLASTIC	UN	200	50,0000	10000,00
5	Roda com garfo de aço, com freio, com 250mm de diâmetro	INPLASTIC	UN	100	90,0000	9000,00
6	(COTA) CONTAINER COM TAMPA E RODAS, NA COR LARANJA EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049456) - conforme características abaixo	INPLASTIC	UN	1	1400,0000	1400,00
7	(COTA) LIXEIRA DO TIPO PAPELEIRA, CAPACIDADE DE 50 LITROS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 048079) DE ACORDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	INPLASTIC	UN	20	85,0000	1700,00
<b>Total</b>						<b>210000,00</b>

**Ocorrência 01:** Após a abertura das propostas das empresas relacionadas acima, o representante da empresa DIMARCA AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS AMBIENTAL LTDA ME, levantou questionamento sobre a fabricação dos itens 01, 02, 03, 04 e 05, serem de fabricação injetado, conforme solicitado no edital. Devido ao processo já possuir nota de esclarecimento sobre o mesmo questionamento, o pregoeiro decidiu pela paralisação do certame e abertura de diligência para a verificação junto aos fabricantes das marcas e modelos ofertados pelos participantes, para averiguação se os mesmos produtos são de fabricação injetadas.

**Observação 01:** As empresas credenciadas serão comunicadas sob nova data e resultado da decisão, via email, fornecidos pelos representantes presentes.

32.350.027/0001-09 Bragal Comércio e Serviços LTDA	<a href="mailto:elias@bragal.com.br">elias@bragal.com.br</a> (21)96428-5457
24.679.947/0001-39 CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME	<a href="mailto:comercial@contemix.com">comercial@contemix.com</a> <a href="mailto:vendas@contemix.com">vendas@contemix.com</a> (21)3400-7427
09.364.392/0001-42 DIMARCA AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS AMBIENTAL LTDA ME	<a href="mailto:comercial@dimarcaambiental.com.br">comercial@dimarcaambiental.com.br</a> (21)3832-3002
05.588.878/0001-03 Justino da Vино Peres EPP	<a href="mailto:cityway@gmail.com">cityway@gmail.com</a> (33)3352-1107

**ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:** Os envelopes de Habilitação devidamente lacrados e rubricados das empresas presentes ficarão retidos sob a guarda do pregoeiro até a reabertura do certame. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Rodrigo de Souza Ferreira  
Membro

Ivone Aparecida da Cruz  
Membro

  
**DEMSUR**